Pelo alongamento do intervalo de descanso
até cinco horas nas carreiras constituÍdas apenas
por dois trajectos diários em sentido oposto, o
motorista terá direito à retribuição especial men-
sal de quatro mit e quinhentos escudos (Esc.:
4 500$00) e o cobrador de três mil e oitocentos es.
cudos (Esc.: 3 800$00).

BASE V

(Abono para Íathas;

Os trabalhadores classiifcados como cobra_
dores-bilheteiros, pratÍcantes de cobraiores_bilhe_
teiros, bilheteiros, bilheteiros-desp,achantes, prati_,
cantes de bilheteiros-despachantes e os moioristas
ou outros trabalhadores encarregados cle eÍeciuar